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Emne: Runestenene er i fare

Kære Alex Ahrendtsen

Jeg er meget bekymret for de danske runesten, der er placeret udenfor på kirkegårde og rundt i 
landskabet. Jeg er stenkonservator, og jeg tager tit rundt og kigger på runestenene her i Østjylland, 
hvor jeg bor. På mange af stenene er overfladen meget forvitret, og der er fare for at runerne 
forsvinder, hvis der ikke gøres noget.

Men ingen gør noget. Det er Kulturstyrelsen, der har ansvaret for at vedligeholde og bevare 
runestenene, og selvom de er bevidste om, at visse af stenene er ved at gå til, så har de ikke 
ressourcer til at konservere stenene. Kulturstyrelsen har efter eget udsagn 1,2 millioner til 
vedligeholdelse af de faste fortidsminder (ruiner, jættestuer, runesten m.m.), hvilket er et meget 
utilstrækkeligt beløb. Pengene bliver først og fremmest brugt på nedstyrtningstruede dele af 
ruinerne, og der er derfor intet tilbage til runestenene.

Jeg var omkring 2000 med på en runestensberejsning for Skov- og Naturstyrelsen, der på 
daværende tidspunkt havde ansvaret for runestenene. Allerede dengang var der flere akut truede 
sten, men kun én blev konserveret og flyttet til Øster Bjerregrav kirkes våbenhus. Fra 2009 har jeg 
arbejdet på at få genrejst Langåstenen III, som ligger med runebånd begravet i jorden. Jeg har 
Kulturstyrelsens ord for, at Langåstenen er akut truet, men det er ikke lykkedes at skaffe penge til 
genrejsningen,- hverken fra Kulturstyrelsen, Kirkeministeriet eller private fonde.

Jeg mener, at der bør arbejdes for en gentagelse af succesen med ”Bevaring af enestående nationalt 
betydende genstande”, som reddede mange museumsgenstande i 0’erne. Denne gang skal 
bevaringen gælde de genstande, som er placerede udendørs, nemlig de faste fortidsminder,- og ikke 
genstandene på museumsmagasiner og i udstillinger.

Jeg håber meget, at du vil være med til at fremme denne sag. Jeg står til rådighed, hvis du har brug 
for flere oplysninger. Og jeg vil meget gerne vise dig eksempler på truede runesten her i det 
østjyske, hvis du er interesseret.
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